

K P A K O W
ul. Św. Anny 107.
Biblioteka Jegiell.

R ZACIĄDNI

»ISKRA«

ROK XXVII

Sobota 28 listopada 1936 r.

Nr. 326

Adres Redakcji i Administracji: Śomowice,
Piłsudskiego 4. Telef.: Red. 6104, Adm. 6103

P.K.O. 302.712

Opłata pocztowa
uiszczona gotówką

Przeobrażona zbież-
nością z oddziałem do-
druku i przysłała po-
czątkowo

2.50

500 studentów blokuje Dom Akademicki w Poznaniu 88 akademików przebywa jeszcze w Warszawie

WARSZAWA, 27.11. (tel. wł.) Z po-
śród zatrzymanych w czasie likwidacji
blokad 240 osób pozostało jeszcze w
areszcie śledczym 88. Wśród nich znaj-
duje się 28 studentów Szkoły Nauk Po-
litycznych, 8 — SGGW, 3 — Szkoły
Główniej Handlowej, 3 Państwowego
Instytutu Demistycznego i 1 Kleryk.
Trzydzieści osób rekrutuje się z po-
śród bezrobotnych i metów ulicznych,
którzy przypadkowo znaleźli się na te-
nie Uniwersytetu, prawdopodobnie
chcąc skorzystać z zamieszania i os u-
kraszać. Wśród zatrzymanych znajduje
się również 4 uczniowie gimnazjalnych.
W ciągu dnia wczorajszego zwolniono
wszystkie zatrzymane na Uniwersytecie
studentki w liczbie 69, oraz tych stu-
dentów, którzy przebywali w gmachu
Przemysłowców, jak np. w lokalu Bratniej
Pomocy i zostali przez policję zatrzy-
mani razem z okupantami.

Zatrzymanym w areszcie studentów są w
dalszym ciągu przesłuchiwanym przez
kuratora Sąd okręgowy, Piotrowski.

Dopiero po zakończeniu śledztwa pier-
wotkowego władze wydadzą decyzję co
do dalszych kroków. Z powodu szczy-
ściłości aresztu śledczego część zatrzy-
mianych przewieziono do innych więzień.
Sytuacja na uczelniach warszawskich
dziś nie ulega zmianie. Przed gmachami
zamkniętych uczelni krąży liczna
patrole policyjne.

ARESZTOWANIE DZIENNIKARZA

WARSZAWA, 27.11. (tel. wł.) W trak-
cie likwidacji blokad uniwersyteckich
przez studentów narodowych na dzie-
niarstwo Uniwersytetu znajdował się spra-
wodawca redakcji „Goięca Warszawskiego”,
kiedy akcja strajków i policji
była już na ukończeniu, sprawodawca
red. Wigłowski, który robił notatki
na dziedzinie, został aresztowany, —
mimo że był tylko obserwatorem i legi-
tymował się zaświadczeniem redakcji
pisma. Red. Wigłowskiego odwołano
do aresztu śledczego i dopiero na intry-
gę w odpowiednich czynników zwol-
niono, przy czym oskarżono go o opór
policji. Aresztowanie red. Wigłowskiego
go nastąpiło na wyraźne żądanie woj.
Jarozewicza.

Redakcja „Goięca Warszawskiego” —
zwróciła się do Syndykatu Dziennikar-
skiego z prośbą o interwencję w władzy

politycznej przy spełnianiu czyn-
ności zawodowych nie natrafiali na tru-
dności, tym bardziej że sprawozdawcy
pism prasygodowych zupełnie swobodnie
mogli pracować na terenie Uniwersy-
tetu.

BLOKADA W POZNANIU

POZNAŃ 27.11. (tel. wł.) Blokady
Nowego Domu Akademickiego trwa w
dalszym ciągu. Mimo zmęczenia, jakie
można zaobserwować wśród studentów

którzy zajmują Dom Akademicki w li-
czbie około 1600, panuje dobry humor.
Podobnie jak w dniu poprzednim stu-
denci i studentki byli rano na nasy św.
podczas której niektórzy z nich przysta-
pili do Komunii św.

Zgromadzona młodzież postanowiła
okupować dom aż do spełnienia wysu-
niętych i zakomunikowanych senatów
posłów. W piątek po południu odby-
ła się konferencja przedstawicieli se-

natu akademickiego, dziekan wydzia-
łu prawa, prof. dr. Wieniawski i
prof. dr. Dobrowolskiego, kuratora Do-
mu Akademickiego, z przedstawicielami
młodzieży. W toku konferencji uzo-
godniono szereg postulatów, z wyjątkiem
pewnych różnic co do czasowego w szcze-
gółności na wydziale lekarskim. Studen-
ci mają być poinformowani w tej spr-
wie później.

„Wspólność przeznaczeń Polski i Rumunii” Mowa min. Antonescu w Warszawie

WARSZAWA, 27.11. (tel. wł.) Wczo-
raj wieczorem min. spraw zagranic-
nych J. Beck wydał obiad na czesć min.
Antonescu. W czasie obiadu min. Beck
wygłosił przemówienie, zakończone fo-
stem wzmiankowanym za zdrowie J. Kr.
Mości Karola rumuńskiego, za zdrowie
min. Antonescu i jego małżonki.
W przemówieniu min. Beck podkre-
ślił, że po rozmowach, jakie przepro-
wadził z min. Antonescu podczas ostat-
niego zgromadzenia Ligi Narodów w
Genewie, uważa chwilę obecną za szcze-
gólnie nadającą się do wznowienia tych
rozmów.

„Jeżeli w ostatnich czasach — mówi
min. Beck — wyrażana jest często o-
bawa z powodu atmosfery panującej o-
becnie w Europie, są to objawy logicz-
ne, gdyż atmosfera pokoju jest warun-
kiem koniecznym doprowadzenia wszel-
kiej pracy do pomyślnego końca.”

Jednakże trudności chwili obecnej
nie powinny być źródłem rezygnacji,

ani też rodzić pesymizm. Rozumieniu
potrzebę zorganizowania w Europie z-
wiązku narodów w oparciu z jednej strony
o wiarę każdego narodu we własne siły
i szlachne interesy, z drugiej zaś — o
bezpłodność współpracy z tymi wszyst-
kimi, którzy mają te same interesy lub
te same poglądy na metody współpracy
międzynarodowej”.

W odpowiedzi min. Antonescu wygo-
sił przemówienie, w którym zaznaczył,
że świadomości wspólnych przeznaczeń
Polski i Rumunii „nakazuje nam popie-
rać się wzajemnie z całą lojalnością i
z całym zaangażowaniem”.

„Zjednoczmy się dla obrony naszej
ojczyzny, w tej nadziei, że do tego ce-
lu zmierzac będziemy po płodnej i do-
broczynnej drodze pokoju”.

„Ożywiając nas uczucia pełnej za-
angażowania nasze inne sympatie, gdyż we-
zły, które każyły z nas mógł nawiązać
z innymi państwami, zwiększając nasze

gwarantując bezpieczeństwo i zmierzają-
do tego samego celu — do pokoju”.

W zakończeniu swego przemówienia
min. Antonescu wzmienił zdrowie Prezy-
denta Rzeczypospolitej oraz min. Becka
i jego żony.

WARSZAWA, 27.11. (tel. wł.) Bu-
dząc w Warszawie rumuński minister
spraw zagranicznych Antonescu przyjął
dział rewidytów marsz. Rydzka-Smłeg-
o, premiera Sławoj-Skiłowskiego i min.
Becka.

Program dnia dzisiejszego wypełni-
poza tym śniadanie wydane na czesć
rumuńskiego gościa przez wicemarszał-
ka Senatu, Makowskiego, jako prezesa
Stowarzyszenia Polsko - Rumuńskiego
od obiad w poselstwie rumuńskim.

WARSZAWA, 27.11. (tel. wł.) Pan
Prezydent R. P. w dniu 26 bm. nadal
ministrowi spraw zagranicznych Rumii
p. Antonescu insygnia orderu Orła
Białego.

WARSZAWA, 27.11. W czasie wizy-
ty p. Marszałka Smłegiego-Rydzka min.
spraw zagranicznych Rumunii p. Anto-
nescu doręczył p. marszałkowi Smłeg-
o insygnia najwyższego od-
znaczenia rumuńskiego, wielką wstęgę
Serviciul Educației.

WIZYTY SZEFÓW SZTABÓW

Jak się dowiadujemy wkrótce przy-
będzie do Warszawy szef sztabu rumuń-
skiego gen. Samsonowicz.

W jakis czas po tym rewizytować go
będzie szef sztabu głównego gen. Sta-
chiewicz.

Oddział japoński przekroczył granicę sowiecką

MOSKWA, 27.11. Agencja Tass dono-
si z Chabarowska, że dnia 24 bm. od-
dział złożony z 50 ludzi, przekroczył gra-
nicę sowiecką i wtargnął w głąb tery-
torium sowieckiego na 1700 m.

Po starciu z sowiecką strażą granic-
ną oddział wycofał się. Na terytorium
sowieckim znaleziono zwłoki kilku zab-

tych Japończyków oraz liczne przedmio-
ty ekwipunku żołnierskiego.

TOKIO, 27.11. Agencja Domei dono-
si, że podczas starcia z wojskami so-
wieckimi w dn. 24 bm. na północ od
stacji Pogranicza 10 Japończyków zo-
stało zabitych, 7 rannych, 8 zaginiono.

Groźba strajku generalnego Rząd Bluma w trudnym położeniu

PARYŻ, 27.11. (tel. wł.) Między zwiaz-
kiem pracodawców francuskich i rządem
frontu ludowego oraz zwiazkami
narodowymi wybuchł poważny zatarg,
stórego skutków nie można jeszcze prze-
widzieć, ale który doprowadził już do
zaburzeń w Paryżu.

Pracodawcy porozumeli się niedawno
z robotnikami w sprawie umowy o pra-
cę i zgodzili się na formułę, uwzględnia-
jącą zalecaną przez rząd nową stanów-
nia. Teraz jednak pracodawcy stanęli
na stanowisku, że przeklejające się
strajki i okupowanie fabryk narusza-
ją zasady tej umowy.

We czwartek po południu przybyła
do premiera Bluma delegacja zwiazku
pracodawców i oświadczyła, że stanów-
sko robotników niesatysfakcjonujące

umowy ramowej. Leon Blum przyjął
oświadczenie do wiadomości, mówiąc:

— Moi panowie, nie mogę nic więcej
powiedzieć, jak tylko, że spróbuję o ile
możliwość osłabić skutki waszego postę-
powania.

Wkrótce potem zapowiedział premier
że przedłoży narodowej radzie pracy i
parlamentarnej komisji, zmiatającej do
obowiązkowego wprowadzenia procedury
rozejmowej na wypadek strajków.

W czwartek wiecz. nawiązał już se-
kretarz generalny lewicowych zwiaz-
ków zawodowych CGT. Jouhaux kon-
takt z rządem. Potem oświadczył, że
robotnicy są zdecydowani na najcięż-
szy opór.

Już teraz doprowadził zatarg między

pracodawcami a czerwonymi zwiazkami
zawodowymi do zaburzeń.

Dwustu czerwonych robotników na-
padło we czwartek wieczorem na budy-
nek administracyjny zwiazku pracoda-
wów.

Napastnicy wyłamyli ogrodzenie
żelazne przed budynkiem, wdarli się
do wnętrza, zniszczyli urządzenie, po-
bili czterech pracujących techników,
zranili ich, jednego z nich tak ciężko,
że musi być w poważnym stanie prze-
wież do szpitala.

W niektórych kołach politycznych ob-
awiają się, że zatarg ten może dopro-
wadzić do proklamowania strajku ge-
neralnego w całej Francji.

W piątek zbiera się po południu ra-
da gubernowa celem badania kryty-
cznego zbioru rządu.

Rewizje

w „WARSZ. DZIENNIKU NAROD.”

O rewizji w „Warszawskim Dzienniku
Narodowym”, o której pisaliśmy już
we wczorajszym numerze, nadchodzą
następujące szczegóły, podane przez to
pismo.

„Do redakcji wkroczył silny oddział
policji o godz. 21.30 w śróde. Wszyst-
kie osoby znajdujące się w tym czasie
w redakcji zatrzymano i poddano skru-
pulatnej rewizji osobistej. W trakcie ro-
witzki nikomu nie było wolno wyjść z lo-
kali, mimo że przebywali tam ludzie
przygodni, przyniciele i informatorzy
„Dziennika Warszawskiego”.

Opisem poddano rewizji 26 osób. Re-
wizja trwała do godz. 4 rano.

Zakwestionowano jeden rewolwer ty-
pu „F. N.” i kilka ulotek. Z spośród
członków redakcji nikomu nie aresztow-
wano”.

Wstrząsający obraz zniszczenia po blokadzie Uniwersytetu w Warszawie

Porządowy „Expresz Poranny” zamieścił następujący raport z terenu Uniwersytetu Warszawskiego po blokadzie studentów:

„Tuż na główną bramę Uniwersytetu stukali od wczoraj rana młotkami. Trzech ludzi na prawą budkę wartowniczą, powołano osiemnaście nocy na ziemię i robota. Obok pod ścianą leży sterta czarnej papy, porozrywanej na sławki, z zerwanego dostrzępionego dachu.

PRZED AUDYTORIUM

Gmach Auditorium który był terenem blokad, nowy, dopiero w rezultacie kilku tygodniowy i zdany do użytku, ma jakby drzwi dach. Przypatrujący się bliżej... To stopy kamieni słobone na krawędzi dachu. Przynośone były do obrzucania policjantów, gdy się zbliżył. Nie zdążono ich użyć...

Przez trasędo gmachu sterczy palisada z polanymić lawek ogrodowych. Żelazne części tych lawek postawione na sztorze i przetrzało kupa koryz i desek, rur zalanymić dachem.

Podróż dobieg zagrządnęłaż dobieg zalanymić oczekujących polanomego niebieskiego daszku budki ogrodnika. I jeszcze na wierzach zraniona oknem połowa jakichś drzwi z powybijany mi szklanymi...

WEWNĄTRZ GMACHU

Począwszy od przedkonia stapa się po nawierzchni z tuczonego szkła. Nagromadziło się go zwłaszcza dużo we wgłębionych krawędziach podłogi, z których wywano chłodziaki. Co chwila pokrykamy się o polanome nogę gładkiej walcowanej krawędzi, o palceczki i łokcie ich oparć, o majolikowe kafle wydatne z jakiegoś pieca.

Wielkość aszy wybitna. Polymy... Brajuke 48, a że są podwójne — 96.

— Lustrzane były... Każda po 20 złotych — informują. Krawędź żaluznie sława wzdłuż. Małe łamane z drzew wejściowych, długie, półmistrzowe — powygłanone i polanome. Poliurowane drzwi — obupane i porzucane. Z kłamek, mosiężnych pozostały tylko części wbita w drzewo.

Z kłosewż szklanych ani śladu. Nie ostala się ani jedna żarówka. Świeca tylko metalowa oprawy lamppek, których nie można było dotknąć bez drabiny.

Skażemy od drzwi wejściowych poprzez zapora cegiel i kafli od pieców. Cała podłoga zwalona deskami, belkami, żelazkami. Leży sporo wielkich pił przytaczonych z ogrodu i całe kupy gąszi oblamanych z drzew.

Tu i owdzie kupa drzewa i dniek opielają się woda kłosewżego wywanego z ogrodu wozu gruntu razem z palmami.

Kadkie okno zabite na krawędzi deskami. Pod parę okien sterczą wielkie rury przyniesione z oranżerii; pod którymi znalazła się belka długości dwa i pół metra, 80 centymetrów w obwodzie.

W wielkich stoczach leżą setki polanomych sławnych ogrodowych. Opierzane są łaskiniami narwanymi przetrzacone były widak na cenę rzadkie rośliny.

Jedno z okien podparte jest dziwną żelazną machiną.

— To winid! Wydatne! z kotłowni i pogruchołani — objaśnia woźny.

W ścianach tu i owdzie — wiewry, konbaski dzwanków, wydarte z muru, luźno zwieszające. Wiewrzęta spękrzyły powiewiając się na podłodze. Wielki wąż hydrantu przewieszony leży wśród śmieci pokryty na kawałki półmistrzowe.

AUDITORIUM MAXIMUM

W Auditorium Maximum cała podłoga zastąpiona szklami, chodnik porozerzany ostrymi odłamkami. Posadzki prawie nie widac pod stosami pomitych papierów, niedopałkami papierosów, między którymi powiewiają się listki wędliny i grudy zeschłego chleba.

Wojewoda Kielecki W ZAGŁĘBIU DĄBR.

Wczoraj bawił w Zagłębium Dąbrówkim p. wojewoda kielecki dr. Działowski.

GIEŁDA PIENIĘDZA

AKCJE: Bank Polski 107.00 — 106.00; Cui-Led 28.00; Litoop 14.00; Norblin 61.00; Ostronie 16.00; Sierb 28.00; Staruchowie 4.50; Działy: Białostok 136.00; Warszawa 136.00; Londyn 25.98; Nowy Jork kabel 4.31; Paryż 24.71; Praga 18.78; Sztokholm 134.05; Szwajcaria 12.00; Włochy 38.02.

Pod kłosewż i wśród lawek słuchano butelkę z niebieską karkitką — po wódce. Tu i owdzie łabę ostrzy łom szelazwa, zakrzywny — bicia.

Skażęce poprzez deski, piłe, oczekarki kraweł, popięły rury dostajemy się na I piętro. Zagradza nam drogę stercząca zalegająca cały korytarz. Tu wyrzucono na ziemię podobnie zablaczony podeważami, podarte obcasami i tony biblioteczki seminarium wieszadło. Widok niewypowiedzianie przylży...

W kącie korytarza — wielka góra bochenków chleba. Obok stopy bukła, płyta kielbasy, kieszki paszettelowe — wdeptane obcasami w błoto. Na jakimś polanomy wieszadło nadziana cegielka masła.

Za szklanym przepierzeniem mieści się archiwum. Cegidę aszy wbita, a całe przepierzenie odepchnięte od ściany. Zglądami...

AKTA SPALONE

Wszystkie akty personalne studentów — kilka tysięcy — leżą pokotem na podłodze. Cegidę — niestety... zwęglona! Niszczące rury ustawiły najwidoczniej spalić akty — hydranty przyczołnane na szczęście, w ostatniej chwili przelazły...

Sporo akt podarte, zapewne nie przypadkowo, w wielokrotne paski, jakby się ktoś nad nimi postawił.

Podnosimy na chybił (trafił) jakiś rozdział strzeg. Matura iakiej Jagodzińskiej. Imię oddarte... (Inne trudów wioletoch musiało ponieść ta dziewczyna, by zdobyć ów skrawek papieru, tak beztępliwie w jednej chwili zniszczone).

Niebieskich (czek) z aktami jest spalonych śladowo. Zatrważają świadectwa maturale, świadectwa wziętych opłat, zdanych egzaminów, obitych kolektołów i laboratorjów...

NA PARTERZE

Schodimy na parter. Przez rozbitą okno łaski schodowej widać na dach sąsiadkiego budynku gospodarczego apłuwaczkę z taką siłą, że strząskania dachówkę, wybijając dziurę w dachu. W toaletach powyrwane drzwi. Zatrważająco

Zapowiedź generalnej ofensywy na Madryt Obłężenie powstańców w mieście uniwersyteckim

PARYŻ, 27.11. Komunikat powstańców kwatery głównej z godz. 23 donosi: Na froncie baszkijskim i asturyjskim nie zaszło nic istotnego. W okolicach Sanandere wojska rządowe atakowały pozycje powstańcze, zostały jednak ze znacznymi stratami odparte. Na odcinku Sanosierra oddziały powstańcze poniosły się nieznacznie naprzód, wyrównując w ten sposób swoje pozycje. Na odcinku Sigüenza wojska rządowe atakowały pozycje zajęte przez powstańców w okolicy Almadonez. Wszystkie ataki zostały odparte. Na froncie madyryckim panuje zupełny spokój.

LIZBONA, 27.11. Dziennik „Diario de Lisbona” dowiaduje się ze źródeł wiarygodnych, że powstańcy postanowili opuścić wysunięte pozycje swe w Madrycie, przyjmując inną taktykę, polegającą na odcięciu ze wszystkich stron połączeń z Madrytem, poczynając od drogi Madryt — Walencja.

Dziennik stwierdza, że wojska rządowe, wyposażone w 2000 karabinów maszynowych, zajmują wszystkie punkty strategiczne, panujące nad Madrytem. Powstańcy w mieście uniwersyteckim są w rzeczywistości obłężeni, pozbawieni środków żywności i wody, stawiając oni rozważliwy opór pod nieustannym ogniem.

Wczoraj 12 samolotów rządowych ostrzeliwało przez całą niemal dzień z karabinów maszynowych linie powstańcze. MADRYT, 27.11. Agencja Havasa donosi: Wojska powstańcze ponawiają pod Madrytem swe ataki, starając się

wnosić ognia. Podległa przyrzucano kamieniami, wielkimi jak bochenki chleba. Mnióstwo kamieni i cegiel leży na parapetach okien.

A na bruku przed gmachem widac doly po wyrwanym kamieniami... Według pobieżnych obliczeń naprawa szkód wyrządzonych przez „okupantów” kosztowałaby co najmniej 20.000 złotych. Gmach musi być prawie całkowicie odnowiony od wewnątrz.

SŁIEDZTWO

Szprawy aresztowanych studentów, którzy zatrzymani byli przy opóźnieniu terenu uniwersyteckiego przez policję przekazano prokuratorowi do spraw politycznych przy stołecznym Sądzie okręgowym, w Piotrkowie. Wczoraj z rana policja w czasie dokonywania szczegółowych oględzin gmachu, znalazła w kotłowni 7 studentów, którzy uszli z nieznaną ulatnią.

W ambulatorium św. Rocha opóźniono Mieczysława Czerwskiego, a którego lekarz stwierdził silną wstrząs nerwową. Jasia Wilanalewa Kańska, która odniosła rany cęte palczyńskiego, rany pałców, dno i głowy, Sławów, przedramienia i obrażenie głowy.

W ambulatorium przy „Auxilium Academicum” opatrzone Otylk Kozłowski (silna ożnienka głowy). W czasie zajęć wyznaczających pogotowie prywatne „Aux. im.”. Intendencja gmachów uniwersyteckich przygotowała do naprawiania szkód wyrządzonych w czasie blokad.

INTERWENCJA U REKTORÓW

Przezi Bratnich Pomocy wyższych uczelni w Warszawie przedstawili we czwartek rektorom sytuację, jaka wytworzyła się po zlikwidowaniu blokad na Uniwersytecie i konieczności jaknajprędzszego otwarczenia Uniwersytetu, bez zarządzenia nowych wpisów oraz wznawienia wykładów na innych uczelniach. Jednocześnie prosili o interwencję u władz w sprawie zwolnienia aresztowanych i postawienia im daty wolności kolegow.

W ciągu 26 hm. odbywało się ustalenie losowości zatrzymanych osób. Zwolniono wczoraj

kluby w liczbie 69, po sprzedaniu wylegiwanym, mężczyzn zatrzymanym ogółem 248, w tej liczbie 23 osoby postronne, nie będące studentami Uniwersytetu.

WE LWOWIE

LWÓW, 27.11. Wczoraj wiedeński grupę studentów z powodu przypadającej na piątek rocznicy śmierci akademika Groteckiego, zabiegając przez sędzią przed kilkoma laty na ujęciu Lwowa, demonstrowały przeciw wybudowaniu, mężczyzn zatrzymanym ogółem 248, w tej liczbie 23 osoby postronne, nie będące studentami Uniwersytetu.

STRAJK W WILNIE

WILNO, 27.11. Nasilenie uchwały wydziału rady związków zawodowych w sprawie odbiór strajk protestacyjny przeciwko ostatniemu ekscesom antysyjskim. Do strajku należą przylżycając się sawodkowi z pod znak PPS i ZZZ. Niekuczynie były warstwy i załadki wydziałowe oraz wzięcia lość sklepów wydziałowych. Na miejsce panował spokój. Do sebrań komunistycznych władze bezpoczciwstwa nie dopuścily.

Przedstawiciele przemysłu GÖRN. - HUTN. U P. PREMIERA

Przesła Rady ministrów gen. Sławojski Sławojski a przylży delegację Unii polskiej przemysłu górniczo - hutniczego w osobach p. Kraandobskiego dyrektora generalnego firmy „Gutsche”, Bajera, Olszewskiego, Przedpolskiego, Cybulskiego i Giszewskiego, którzy przedstawili p. premierowi sytuację w przemyśle węglowym w zarysach ze sprawą czasu pracy w górnictwie i zgędnieniem zwalczania i zerubowania.

Napad na konduktora TRAMJAWOWEGO POD KONSTANTYNOWEM

Wczoraj o świcie rozpoczęli powstańcy wielką ofensywę na odcinku Barro de Ulsena, na drodze kolo Carabanchel w Casa del Campo, w obszarze mostu francuskiego i w dzielnicy uniwersyteckiej. Na odcinku Barro de Ulsena atak powstańców został odparty, przy czym utracili oni swe pierwotne pozycje. Carabanchel oddali powstańcy w ręce wojsk rządowych kilka domów. W Casa del Campo powstańcy odparto ciele straty. Trzy czołgi wparto w ręce wojsk rządowych, a cztery zostały nie uchronione. Komisarz z ramienia brygady między narodowej oświadczył dziennikarzom, że wojska powstańcze poniosły olbrzymie straty w czasie opuszczania zajmowanych dotychczas pozycji w dzielnicy uniwersyteckiej.

Wyniki konkursu wystaw sklepowych w Zagłębium

Z inicjatywę Izby przemyślowo-handlowej w Sosnowcu zostały zorganizowane w Zagłębium Dąbrówkim konkursy wystaw sklepowych. Pośiedzenie Sądu konkursowego w Sosnowcu odbyło się onegdaj, w łebie przemy-handl.

Dyplom I stopnia otrzymałi firmy: Elektrykonia Okręgowa, W. Czechowski, P. Knebarski, Br. Garliński, „Białe Polskie”.

Dyplom uznania III stopnia: M. Jagiełłowicz, Edward” i „Zagłębianska”.

Listy pochwalne: Wł. Cyplński, „Urania”, Rozenbaum, Spółdzielnia Zjednoczonych stolarzy, „Karakuł”, St. Jaskielski, J. Krzewczyński, M. Roher i „Metalurgizm”.

Fonduito przyznawano dwie nagrody, otrzymane przez Elektrykonia okręgową firmie Wł. Czechowski — 50 kw. godz. i firmie P. Kucharski — 25 kw. godz.

Wczoraj wiedeński grupę przewodnictwem p. dyr. Laubitzowej podjęcie sądu konkursowego w Magistracie Będzina, w którym przyznano nagrody firmom, biorącym udział w konkursie z Będzina i Dąbrowy.

W Będzinie: dyplom II stopnia uzyskały firmy: M. Kepiński, A. Z. Ptasznik i Wł. Cyplński; dyplom III stopnia: „Książeczka Zagłębia”, „Magazyn Wędlin” i „Gólczyński”, J. Gutman.

Listy pochwalne: „Sahina”, B. Bicia Rudziński, J. Iwański, Wł. Ciaszek, Kokołek i Wł. Cyplński.

Jedyny dyplom uznania I stopnia przypadł Dąbrowie; otrzymał go „Magazyn Współczesny” i trzy inne firmy. Wówczas udział w konkursie: a mianowicie: Roman Rudziński, Cz. Owczarek i Moneta otrzymały listy pochwalne.

Napad na konduktora TRAMJAWOWEGO POD KONSTANTYNOWEM

Wczoraj do tramwaju zdążającego na Konstantynów, wsiadł przy ul. Perła pinyj furman, który odniósł kupa biletu.

W czasie utarczki słownej w pewnej chwili furman wywinął automat przy drzwiach wejściowych.

Wówczas konduktor tramwaju Miller chciał go wylegiwanym i oddać w ręce policji.

W tej chwili furman rzucił się na konduktora usiłując obrażować go pięknymi.

Niezwykły ruch dyplomacji w Europie

Europa w obecnym stanie przypomina scenę prowincjonalnego teatru. Widownia ma możność obserwowania okoliczności wojny domowej w Hiszpanii oraz wyścigi, jak czyni szereg mocostraw w celu nie dopuszczenia pożaru wojny poza półwysep Pirenejski. Jednocześnie jednak do uszu widzów dochodzi zza żelaznych żyzdżanina, jakich przyzwołe rozmowy.

Ten ruch za scenę w uszy przed wrzokiem widzów staje się tak interesujący, że raz po raz zaprzęta bardziej uwagę obserwujących aniżeli akcja na scenie.

Rzeczywiście ruch jest wyjątkowy. Wystraszony wspomnieć choćby na niefortunną się serię wizyt dyplomatycznych ostatnich tygodni.

Król Karol rumuński odwiedza Pragę, min. Beck — Londyn, min. Ciano odchodzi w kolono podróż do Berlina i Budapesztu. Ostatnio regent Hortly był gościem króla włoskiego w Warszawie, a delegacja z rządu włoskiego ministra do Berlina, a w Warszawie gościł ministra spraw zagranicznych Garzonu Antoneseu.

Te wizyty składane jakby w przyśpieszonym tempie, te rozmowy prowadzone na prawo i na lewo, ten niewyjątkowy ruch dyplomacji, wskazują wyraźnie, że za sceną dzieje się coś, co widzów dostrzegają się pociągają niezmiernie.

Jednym z donioslejszych efektów działalności kancelarii dyplomatycznych jest świeżo zawarty układ japońsko-niemiecki, wymierzony rzekomo w włączenie przeciwko komunizmowi.

W tym celu, jak się zdaje, wzięto pod uwagę powzięcie uładowania, że ten układ nie byłby. Aktualnie zadržano Niemcy, które oddzielone są od źródła komunizmu niezgodnym waleem państwa i abstrakcją Japonia, w której komunizm nie może podzielić się z przeważającym od tradycji, oddzielającym od od sowietów, a także najwięcej obowiązującej się propagandzie komunistycznej. Zapewnić dziwnym tylko zbieraniem okoliczności oba te mocarstwa radeby nieszczęśliwie z olbrzymich przeszkaz, ZSRR i stworzyć na zdobytych terytoriach kolonia europejska.

Nierazby ciekawie przedstawia się także sytuacja rywalizacji pomiędzy „przyjacielami”: Włochami i Niemcami o pozyskanie przyjaciół Jugosławii i Węgier.

Tak rząd Mussoliniego jak i Hitlera nie żądają wszelkich, nocynych obietnic. By uzyskać dla siebie wymyślone państwa. Są to państwa, które nie decydują o istnieniu, lecz przyjmowania regenta Hitlera w Rzymie. Węgry skłonne są raczej trymać się bliżej Rzymu aniżeli Berlina. Podobne wieści nadchodzą i z Jugosławii.

Budzi to zwrócić niezadowolony w Niemczech, gdzie szczególnie podważaniem wywołuje wiadomość, że Mussolini zamierza poprzeć Habsburgów w ich uładowaniu objęcia tronu tak w Węgrzech, jak i w Austrii.

Urzeczywistnienie tego planu poważnie zachwyla by nadziejami Niemiec na pozyskanie Austrii jako nowej potęgi w Europie.

Jak się skłócają wzajemnie zabiegami Włoch i Niemiec — trudno przewi-

dać; gdyby ich „przyjaźń” nie wyzwała odo z tej próby, a Włochy znalazły się pewnego dnia w obzbie wrogim Niemcom — nie było by to znowu zbyt wielką niespodzianką dla nikogo.

Najdonioslejszym jednak bezspaleniem faktem jest to, że po okresie wyraźnego osłabienia i zwężających się nieregularnych „dotochy” z powrotem do głosu Wielka Brytania. Idzie ona na spotkanie wydziałem władz z Francją. Każda nowa eka-

dra samolotów, każdy nowy okręt wojenny powoduje, że rząd angielski i coraz większą stanowczością oświadczaniem, wymierzonym przeciwko nacjonalizmowi pokoju.

I dlatego też wszystkie sprzeczne interesy państw europejskich, wszystkie kłopoty, jakie wzmaga się linie polityki, które byłyby nie do pogodzenia w pewnym stopniu, w pewną symetryczną figurę, której centralnym punktem będą interesy Francji i Wielkiej Brytanii.

Typ.

Domagają się włączenia Gdańska z powrotem do Rzeszy niemieckiej

W różnych miastach Rzeszy, głównie w prowincjach wschodnich, urządzone są demonstracyjne zgromadzenia publiczne, poświęcone kwestii gdańskiej. Manifestacje te odbywają się pod hasłem „Danzig Zurück zum Reich!” wysunięto przez hitlerowców gdańskich.

Wielkie rozmiary przybrało manifestacyjne zgromadzenie, odbyte w kwestii gdańskiej we Wrocławiu. Na zgromadzeniu przemawiał specjalnie przybyły z Gdańska prelegent dr Beelitz. Mowa wrowadził, że Gdańsk, będący podobnie jak Wrocław bastionem

niemczyzny na wschodzie Europy, jest zagrożony przez Polskę.

Gdyby na stać się punktem wyjściowym dla przyszłego państwa kolonialnego Polski. Sytuację, w której rozstrzygnięty będzie ostatecznie los kolonii niemieckich, pragnie Polska wyzyskać, aby zdobyć jakiegokolwiek dla siebie. Polska uważa siebie ponadto za prawego spadkobiercę niemieckiego wchodu.

Dotychczas o manifestacji gdańskiej we Wrocławiu, prasa niemiecka zapowiada bliskie i doniosłe wydarzenia polityczne nad ujściem Weli.

11 miliardów franków przeznacza Francja na swą obronę w r. 1937

Komisja finansowa Izby deputowanych rozpatrywała budżet obrony narodowej. Całość kredytów wyraża się sumą 11.046.000.000 fr. Jest to budżet najwyższy z dotychczas przedstawionych parlamentowi (większy o 1.494 mil. fr. od obecnego). Fundusz zbrojeń zastąpiony został w budżecie na r. 1937 przez t. zw. rachunek inwestycji (4.222 miliony). Ponadto w budżecie min. spraw wewn. znajdują się wydatki na żandarmeryę, a w budżecie min. rolnicwa wydatki na zakup kóni dla armii. Wy-

datki na utrzymanie wojska i sprzętu, jak również na odnowienie materiału wojennego, wynoszą 7.827 milionów, a wydatki na budowę nowych urządzeń obronnych 3.319 mil.

Budżet lotnictwa przewiduje następujące podwyżki w porównaniu z budżetem na r. 1936: w budżecie zwiększającym 1200 milionów zamiast 900, w budżecie zbrojeń 2500 milionów zamiast 1500 milionów. Kredyt 200 milionów przeznaczony został na nacjonalizację fabryk wojennych.

Jak się odbywa przemysł broni i amunicji do czerwonej Hiszpanii

Władze celne na dworcu północnym Paryża wykryły ostatnio 20 skrzyń karabinów wyekspedycyjnych z Belgii do Hiszpanii tranzytem przez Francję.

Sensacja pora tym wywołała również wśród donoszących wykrycie przez żandarmeryę w miejscowości Septeme pod Marsylią 12 samochodów ciężarowych, nalaadowanych amunicją, która — jak wyjaśniają francuskie firmy eksportujące — przeznaczona była dla Meksyku (3). Żandarmerya aresztowała 11 osób, prowadzących samochody oraz dwóch inżynierów firmy ekspedycyjnej, których jednakże wypuszczono po sprawdzeniu papierów.

„Jdając ich jedynie pod dozoré władz. Ponieważ szpiedzcy ładunków oświadczają, iż zatłuli wszelkie formalności i podjęli wszelkie starania, aby wyczerpać zapasy amunicji władze celne w Marsylii pozwolały prawdopodobnie na załadowanie amunicji na jeden z okrętów, odchodzących do Meksyku, jednak z kucją 16 milio-

nów franków, która będzie zręczona firmie eksportującej w razie doliczenia do portu meksykańskiego Vera Cruz, dokąd jest amunicja przeznaczona.

Z portów południowej Francji, a przede wszystkim z Marsylii, odchodzi ostatnio szereg statków pod flagą meksykańską z poważnymi transportami. Jak notuje „Matin”, niedawno statek meksykański „Juliso” złożył deklarację władzom terytor. w Marsylii, iż zabiera powatny ładunek, w tym 12 ton broni do portu Vera Cruz do Meksyku. Statek ten jednak w kilka dni wrócił z powrotem do portu marsyjskiego, oświadczając, iż panują obawy, by oszczędzając srodzki broni nie dostala się do rąk komunistów, czy też znalazłby się w rękach „niewiarycznych” ostatecznie oświadczono działalności na południu Francji, w Tuluzie, Perpignan i Marsylii i by nie została przez nich ukryta we Francji.

Czechosłowacja oskarża Niemcy o chęć wywołania z nią wojny

W kołach dyplomatycznych i rządowych Paryża wielkie wrażenie wywołały informacje udzielone rządowi francuskiemu przez rząd praski na temat przygotowywanej przez Niemcy akcji przeciwko Czechosłowacji.

Ma ona być podjęta pod hasłem walki z rozsadnikiem komunizmu w Europie środkowej, za jaką rząd Rzeszy uważa Czechosłowację.

Stojąc w obronie zagrożonej zarazą bolszewicką Europę, rząd niemiecki wystąpi wobec Czechosłowacji z żądaniem, by zerwała sojusz z Rosją sowiecką oraz zapamiętała jak najserzej autonomię mniejszości niemieckiej, za niespełnienie zjawia masę pogranicza czechosłowacko-niemieckie.

W razie odrzucenia tego żądania Rzesza niemiecka wystąpiłaby ze zbrojnią interwencją.

WYBOROWY EKSTRAKT MIĘSNY I WYCIECZKI Z WŁOSZCZYNY

W składzie kostek bulionowych

Knorr

Bulion z tych kostek podobny jest w smaku do domowego rosółu.

Z DNIA

STRASZLIWE WIDMO NAD GRANICĄ FRANCUSKĄ

Parlament francuski pracuje obecnie nad ustaleniem budżetu państwa na rok następnym. Zrozumiałem jest, że jednym z jego działów, który skupia największą uwagę, Izby deputowanych są wydatki na wojsko.

Obok podjętej wiadomości, że w komisji finansowej uchwalono wydatkowanie w roku przyszłym aż 11 miliardów franków (około 2700 mil. zł) na broń.

Wydatkowanie tak olbrzymiej sumy na wzmocnienie obronności Francji staje się tym bardziej zrozumiałe, gdy się czyta, o powiedział minister wojny Daladier członkowi komisji wojskowej Izby deputowanych. Pisze o tym „Echo de Paris”:

„Minister wojny Daladier oświadczył na komisji wojskowej, że 80 proc. all niemieckich skoncentrowanych jest na naszej granicy, a praktycznie mogą być one wykorzystane w pewnym punkcie. Niektórzy mówią, zawsze zwraca uwagę na wybieganie wojsk rosyjskie. Lecz Hełdrak kłóci, że przesłanie armaty lub żołnierzy, to zawsze kieruje ją w naszym kierunku.”

Oświadczenia p. Daladiera ma tym większą doniosłość, że znalazł on jeszcze wczoraj do germanofobicznego klubu lewicowego. Wyraża mu jednak zapoznać się z raportem, który generalnie jest jasny, uważa stank faktyczny i z kolei wykazwał (komisji wojskowej) na niebezpieczeństwo.”

Ta krótkka informacja jest wielce charakterystyczna. Nie ma miesiąca, abyśmy nie słyszeli gromów ciskanych z Berlina na Sowiety, aby nas nie zapewniano, że Niemcy staną na czele krucjaty antybolszewickiej.

No i w rezultacie cztery piate całej armii niemieckiej zmaraowane zostaje nad... granicą francuską. Wydatkowanie miliardów na zbrojenia w tych warunkach staje się zupełnie zrozumiałe. Nowa twierdza niemiecka na ziemi francuskiej na podobieństwo ostatniej z lat 1914—18 kosztowała by znacznie więcej.

Torpeda była JEDNĄ HISZPAŃSKIEGO POCHODZENIA

Resoznaczeni a sprawach marynarki angielskiej „dzienniki” „Morning Post” pisze, że komendant brytyjskiego kontrtorpedowca „Gloworn” zwiędził stordpowawca krąworukim marynarki „Miguel de Cervantes”.

Komendant stwierdził, że uszkodzenie krąworukia pochodzi zrzeczywiście od torpedy. Części tej torpedy nie ożniono. Kaliber torpedy dowodzi niewątpliwie, że została wystrzelona przez hiszpański łódź podwodna klasy B, ponieważ tylko te łódzie podwodna posiadają torpedy tego kalibru.

Wyrok śmierci WYKONANO

Prezydium centralnego komiteu wykonawczego ZSRR odrzuciło prośbę o uwolnienie przestępców, skazanych przez kolegium wojskowe na wystrzał przyznał ZSRR 12 listopada 1936 Niekowa, Subina, Kurowa, Andrejewa, Lebczonowa i Pieszeczonowa, którzy byli głównymi organizatorami i najbardziej czynnymi uczestnikami brodnicej dywersji i sabotażu grupy kontrrewolucyjnej w zagłębku Kemero.

W wyroku o uwolnienie Lewoniewi Kowalenki i Stoklinga, skazanych w tej samej sprawie, została przez prezydium komiteu centralnego uwzględniona. Prezydium zgłosiło w stosunku do nich także śmierci na karę 10 lat więzienia.

Wyrok na Niekowa, Subina, Kurowa, Andrejewa, Lebczonki i Pieszeczonowa został wykonany.

SPÓJNIZMY PRA WDZIE W CZY

Poznajmy Ligę Morską i Kolonialną — poznajmy swych gniebieli

W związku z ogłoszonym konkursem przez Ligę morską i kolonialną na najlepszą pracę o potrzebie posiadania kolonii przez Polakę otrzymaliśmy interesujący artykuł red. Stanisława Śledzińskiego, z Sosnowca, który drukujemy poniżej:

Sosnowiec, 28.11.36 r.
Czas, byśmy przenieśli nasze wzroki z Polcei jest dla. Broterocia i bledna ogólna, dają się dotkliwie we znaki. Ciężką społeczeństwa ostabia się hasłami, że państwo polskie znajduje się w doskonałych warunkach. Jest to nieprawda. Prawdą jest natomiast, że jesteśmy przez obcy świat żywieli głonieli, że jest nam w Polsce za ciasno, że brak nam pieniędzy, brak warunków pracy, brak takich surowców, które umożliwiłyby objawienie życia przemysłowego, brak warunków do życia, brak możliwości rozwojowych.

Sytuacja Polcei w chwili obecnej jest zagrażająca. Pół miliona bezrobotnych wola głośno rozpać o pracę. Głodnie widać, gdzie jest miasto. Polska jest przeludniona. Narodzić się może już pomieścić na swoim obszarze. Obojętne pół miliona głodzą nowych obywateli przybywa Polcei rocznie. Jak widziemy, przyrost naturalny Polcei jest bardzo wielki i z dnia na dzień wzrastająca ludność, wymaga odpowiednich warunków rozwojowych. Stan ten, jest objawem tyłu pociesającym i świadczy wobec wszystkich naroc'ów świata, że młody Polcei organizm społeczny wciąż nadal nie przystąpiła się żyć i jestem światowej z niechlebnym duchem wzrostu i wykwadze, że mierzkiem życia politycznego naszego państwa jest też stale wzrastająca liczba owateli.

Jakkolwiek rozwój rozrodczy organizmu polskiego napawa nas dumą i ambicją, to zarazem, już dziś stanowi dla nas — groźne niebezpieczeństwo. Nie ma i jestem światowej, nie stanie młodego pokolenia zatrudnionym. Wiek polska dziś się z nadmiaru ludności i nie może być mowy o tym, aby dała możliwość bytowania mieszkańcom miast. Ludność wiejska przez nika do miast i miasteczka i tu szuka warunków do życia. Pewnym rezerwuarem umożliwi

wyjazdem odpływ nadmiaru ludności jest kolonizacja wewnątrz państwa. Tutaj na uwadze Kresy Wschodnie, których obszar są aktualnie b. małe i wystarczają nam najwyżej na 10 lat. Nie wolno zapominać o tym, że to pułki niezaludnione obszary, obłożone są jako rezerwa dla przyrostu ludności na czem najbliższy i że słoiemy w obliczu groźnego nam niebezpieczeństwa bezczynności i głodowej śmierci.

Kresy Wschodnie zmierzają na swym obszarze najwyżej pięć milionów lud, lecz nasrole w dziesięciu latach ludry nowych pięciu milionów obywateli, niestety, nie znajduję już w Polsce żadnego pomieszczenia.

W przemysle i górnictwie zatrudniona się zatrudnie 19,2% ogółu ludności. Jest to mały odsetek wobec rozległych państw Polcei, jak Czechosłowacja, zatrudniająca 34,9%, Niemcy 58,8%, Szwajcaria 41,9%. Przemysły polskie, mogły w tym wypadku znaleźć zatrudnienie dla przyrostu naturalnego — ale istnieją takie przeszkody, które możliwość to zupełnie wykluczają. Zwiększenie zatrudnienia w przemysle, handlu, czy górnictwie wiąże w postępnym stopniu rozwój techniki. W tamto w wypadkach bez większego rozwoju techniki maszyn wytworza towary. Towar ten wyładujemy jest na rżniący sztyt. Towar ten leży, bo został wytworzony przez maszyny, które zastąpiła robotnika. Konsument — robotnik, nie zarobił na to, aby kupić towar, bo jest bez pracy — a pracą jego jest zbedna, bo za niego sypczy i tamiej pracuje maszynami. Tak więc kupuje, przemysłowy, posiadający jest konsumentem.

Zakłady przemysłowe, fabryki, nie mogą normalnie pracować, ograniczone są w produkcji, bo nie posiadają ich odpowiednich fabrykatory, czyli tak zwanych: surowców. Węla, na, bawełna, surowy jedwab, kauczuk, juta, bawełna, roślinne, oleje, oraz wszelkiego rodzaju rudy i t.p. nie mają, więc nie możemy i jesteśmy prowadzić państwa kolonialnego, gdyż nie mamy ich w Polsce.

Gdybyśmy w Polsce mogli eksploatować surowce — przemyśl nasz wygładaby znacznie lepiej. Jest jednak inaczej. Nasze gospodarstwo uwielbione jest od kolonii zamorskich, a to dlatego, które są ich właścicielami, kładą sobie strasne plany i nie chcą, abyśmy przetrwali naszym eksportem zamykają się w posiadłości rynku zbytu. Śmieją się nasze tradycje handlowe z krajami zamorskimi. Pol-

skiego zmuszona jest sprowadzać z obcych posiadłości kolonialnych nie tylko surowce przemysłowe, ale i surowce konsumcyjne, jak: ryż, kawa, herbatę, kakao, przyprawy korzenne, towce podłubione, płacę za nie globalne ceny. Należy dodać, że dla zabawy surowców kolonialnych, kończących dla naszego życia gospodarczego Polcei z trudem zdobywać musi waluty zagraniczne, na opłacenie transportu ludowego, żeglugi morskiej, na wypłatę dywidendy, amortyzację kredytów zagranicznych, ich oprocentowanie i t.p. Konieczność zdobycia tych walut, zmusza nas do wywołania naszych towarów zagranicę po cenach wprost niedopuszczalnie niskich. W całej Polsce kilogram cukru kosztuje 1 złoty, a ten sam cukier sprzedawaliśmy w ub. r. na eksport po 13 gr. za kilogram (1), cena krajowa węgla wynosiła w innych dzielnicach Polcei za tone 60 zł., a zagranicę odwożaliśmy go za 15 zł. (1). Oczywiście, że różnicę cen pokrywać musi społeczeństwo krajowe. Haracz, jaki płacimy zagranicy jest kwadrupelny dla narodu polskiego, tym bardziej, że konstant tej krajowej buduje potęgę wielkich mocarstw. Jeżeli do tego

dołączymy, że do naszych stonoków z krajami zamorskimi dolażyliśmy 3 miliardy 456 milionów złotych w okresie od 1926 do 1935 r. i za-placił je nekąny brakiem pracy, lud naas, to stwierdzamy, że gniebielom naszym jest polityka obdymego wyzyska ze strony wielkich mocarstw kolonialnych, które uważają nie na państwo naszego życia lub śmierci.

Wykazałmy, że przedchodzenie zagraza nam mielnemu rozwojowi Polcei. Polska jako kraj wybitnie rolniczy posiada 70,9% ludności w wodowo czynnej w rolnictwie, podczas gdy Francja 54,5%, Czechosłowacja 54,2%, Dania 30,8%, Niemcy 24,5%, Holandia 20,5%, Anglia 5,9%. Wied polska jest do tego stopnia słabudnia, że nie ma miejsca na pomieszczenie narastającej ludności.

Na 1000 mieszkańców w r. 1936 przyrost w Polsce wynosił 12%, podczas gdy w szeregu innych państw europejskich, posiadających kolonie, a więc rozporządzających rozległymi terenami ekspansji znacznie mniejszy odsetek, a to: w Holandii 11%, Portugalii 14, Hiszpanii 9,9, Itali 9,4 proc. Wynika z tego, że jest nam w Polsce za ciasno, za dużmo i nie

Restauracja „SAVOY” — Sosnowiec, 3 Maja 0.

Telefony: 627.35 i 619.01

DZIS SPECJALNOC KUCHNI:
Zurek wiejski z kiebasą
Schab pieczony po-polsku
Zraziki i la „SAVOY”
Zając w śmietanie z burzakiem
Drobka po-myśliwsku.

STALE NA SKŁADZIE
zawasz świeży kawior astrachański: zianisty, prasowany i czerwony, żywe ryby i bakłażany.

KRONIKA ZAGŁĘBIA

KALENDARZYK

28
Dziś i Dzisiaj
Wstch Saturnina
Juchdo ślonsca 7 m. 17.
Zachód „ 15 n. 47.
Sobota

Teatr Miejski w Sosnowcu

Daś, dnia 28 m. o godz. 16.30 po raz ostatni dziecuz się wielkim powiewieniem dokona koncerta M. Homara p. „PIRMA” z udziałem p. J. Benczekiego w głównej roli. Obok niego świetne postacie tworzą pp. Arciszewski, Gólaszewski, Corobis i inn.

Kina w Sosnowcu grają dziś

ZAGŁĘBIE: Toni z Wiednia.
PALACE: Tajna Brygada.

Zjazd pracowników SAMORZADOWYCH

Dzisiaj w sobotę rozpoczyna się w Łodzi dwudniowy ogólnopolski zjazd pracowników miejskich, zjednoczonych w Zrzeszeniu pracowników miejskich R. P.

Na zjeździe omawiane będą oprócz zagadnień organizacyjnych sprawy ustawa pracowniczych w samorządzie, które będą rozpatrywane podczas zblizającej się sesji sejmowej.

Na zjeździe tym reprezentowane będą również samorządy miejskie Zagłębia Dabrowskiego. Z Sosnowca jadą pp. nac. Mroczkiewicz, Konowicz i Bliet; z Będzina pp. nac. Lengas i Szczepiński; z Dąbrowy nac. Dębski.

X RADA MIEJSKA W SOSNOWCU.

W poniedziałek, dnia 30 bm. o godz. 18.45 odbędzie się posiedzenie Rady miejskiej w Sosnowcu z następującym porządkiem obrad: zmiana uchwały Rady miejskiej z dnia 29 października w przedmiocie dodatku komunalnego do państwowego podatku gruntowego w rok 1937-38; uchwalenie statutu o porobrze na rzecz gminy m. Sosnowca podatkowi od lokali lub ich części zajmowanych w hotelach, pensjonatach, pokojach umebowanych i noclegowych, znajdujących się w m. Sosnowcu.

Więcej o godz. 20.30 ostatnia nowość sen europejskich niewiele interesująca koncertem W. Warzacha „LUZDIE NA KRZE” z gościnnym występnem p. J. Benczekiego, oraz z udziałem pp. Arciszewski, Anuszkowski, Januszewski, Marzec, Szczepani, Prewa, Gólaszewskiego, Krotkiego, Kozyrowskiego.

Bilety do nabycia w firmie W. Czechowski. W niedzielę, dnia 29 bm. o godz. 16.30 i 20.30 dwa pognalne wyatpy znakomitego reżysera i artysty teatrów: Narodowego i Polskiego w Warszawie, p. Benczekiego w komedi W. Wernera pt. „LUZDIE NA KRZE” Bilety do nabycia w firmie W. Czechowski.

Nie ma posad W KOLEJNICTWIE

W związku z nadpływającymi do władz kolejowych licznymi podaniami o przyjęcie do pracy Ministerstwo komunikacji wyjaśnia, iż przyjmowanie kandydatów do służby kolejowej zostawo wstrzymane aż do jesieni 1937 r.

W r. 1937 i w latach następnych będą przyjmowani do służby kolejowej tylko ci kandydaci, z wyjątkiem ocenianym średnim, zasadniczo absolwenci szkół kolejowych i wydziałów kolejowych.

Wobec powyższego nadśladania do Ministerstwa komunikacji i dyrekcji okręgowych kolei państwowych podań o przyjęcie do pracy jest nie celowe, gdyż podania te rozpatrywane nie będą.

X OBCHÓD PEOWIACI 29 LISTOPADA.

W niedzielę dnia 29 bm. odbędzie się z racji rocznicy „Powstania Listopadowego” poranek o godz. 10, w lokalu Koła powiatowego będzkiego w Sosnowcu, ul. Żytina nr. 10. Peowiaci z całego powiatu są proszeni o beznie przybycie wraz z rodzinami. Zajądki

znieslibyśmy dłużej trwającego ciznizna. Sa nam potrzebne nowe obszary poza granicami Polcei, celem stworzenia warasatów pracy dla naszego przyrostu naturalnego, rozładowania bezrobocia w miastach, uzyskania nowych rynków zbytu dla eksportu polskiego zyradka i taniej wylądnych surowców.

Należy poci wyrażoną na krywydo leżerować nie może. Musimy posiadać własne kolonie! — Hasło to, rzucone w masę społeczeństwa miast i w Rzeczypospolitej Polcei przez Ligę morską i kolonialną porwało całą młodą polkę do współpracy z tą instytucją, która wykula nam nową Polskę kolonialną. Wstrząsając nam pracę i nową przestrzeń w krajach zamorskich dla ekspansji sąrowców ludnościowej, jak i handlowej. Posiadanie choćby małego obszaru kolonialnego poza krajem macierzystym, ożywi nasz współzależny w handlu światowym, podnieś prestiż polityczny naszego państwa.

Wielkim zainteresowaniem angielskim i amerykańskim jest nasza kolonialna sprawa. Wied polska posiada w dziedzinie podziału surowców międzynarodowych i terytoriów kolonialnych, sprawę przyznania kolonii Polcei, jest kwestią palącą i nie cierpiącą zwłoki. Dla temu wyraz zadowolony Polska na jednej z ostatnich sesji Rady Ligi Narodów w Genewie przez usła swój delegat. Ona chyba najwyżej, abyli my nie sprzedawali zagranicy za bezcen naszego dobytku, abyśmy zaprzestali wywozu produktów polskich za wszelką cenę zdobywanych zagraniczymi na zakup surowców kolonialnych. My, Polacy, musimy mieć własne kolonie, musimy być dumni, że do tego celu już zdążyliśmy, że wśród wielkich narodów świata wywołaliśmy i nas Ligę morską i kolonialną.

W takich warunkach nie sposób byłoby Włochy, Niemcy i Japonia. Wieroczyli one na drodze zbrojnych podbojów, uważając je za jedyną formę ekspansji terytorialnej. Chodzą tu nie o względy honoru danego państwa, ale o gospodarczą konieczność uzyskania źródeł surowcowych, rynków zbytu, a przede wszystkim o uprzedni nadmiaru ludności. Każde z tych państw znajduje się w lepszych warunkach niż Polska pod widelma względami. Niemcy np. mają tak rozbudowany przemysł, że ich nadmiar ludności wlechnąj miały przemysłowca. Włochy również mają rozwinięty przemysł lepki, jak my. — Polska nie ma w tym stopniu rozwiniętego przemysłu — dlatego nadmiar ludności uślować musi na kolonie zamorskich w najbliższym czasie. Wniośnienie ekspansyjny — może być dzisiaj chlebem powszednim dla nas.

Państwa kolonialne rozporządzają olbrzymimi posiadaciami zamorskimi objęgającymi dziesiątki tysięcy kilometrów. Tak np. Anglia posiada 35.532 km. kwadratów, Francja 13.875, Niemcy 10.000, Holandia 20.000, Hiszpania 394 tysiące km. kw. własnych posiadłości kolonialnych. Polska, mimo, iż jest wielkim państwem bo stał na szóstym miejscu w Europie pod względem obszaru i liczby ludności — kolonii nie posiada wcale. Jest Polska mocarstwem bo dorównuje metropolom w wielkości terytorii kolonialnych.

Gdyby nie niewola, która obala Polak w kadym zaborze, i Polska dziś posiadała by kolonie. Ale niestety! Gdy w XIX i XX stuleciu formowały się nowoczesne imperia kolonialne — Polska wykluczona była z mapy Europy. Polska nie mogła więc uzyskać terenów kolonialnych i dziś nie będzie ich zdobywać drogą zbrojną, jak np. Włochy, bo istnieją inne możliwości. Wale o posiadanie tych ziem i egzystencji nam, może być pomysłem siatekoneza w drodze pokoju, w drodze renacji handlowej, sprawowanej z ramienia Ligi Narodów nad różnymi koloniami przez inne państwa. Musimy imnie narody przekonać, że kolonie angielskie i francuskie, są nasze po prostu, że nie należy imnie państwa przywrócić przywrócić im brakującą własność państwa — nie są naszymi rżnami, to zdobyć przetrza im zamorskich dla ekspansji ludnościowej i handlowej.

Nasze ładania muszą znaleźć pozytywne ustonowienie się do nich państw kolonialnych. Władze państwa powinny tereny do kolonizacji przekazać w ręce Polcei. Władze państwa i narody kolonialne powinny wzmacnić naszą pozycję w świecie i okazać, że siła nasza jest wielka. Nasz handel zamorski, poprzez polkę port: Gdynię — rozwinąć się musi na całym świecie. Osiem milionów Polaków, rozeszczonych po świecie wylądnie swoje ręce do nas i przetrze będzie dla Polcei i dla własnego narodu.

TO I OWO

Cóż z waszych teorii?

Naprawdę dłońmi odpedzać te myśli i kłamać jak z nut! wokoło jest strażnica niedza! wokoło jest rozpacź i głód!

Ta niedza podzi obrodziła, ta rozpacź od rąk wypcha noz! Cóż z waszych teorii? Cóż z uczucia! Dajcież czynu (rzecha, nie słów!

Jeżeli twe serce nie zdolne na litony zdobyć się gest, niech twój rozum wypowie wojnę tej rozpaczy, która faktem jest!

Bo cokolwiek dają niedzorzost, to jachby dał sobie sam! groz twój spokój zapewni domowi stróżka będzie u twoich bram!

WITOLD ZECHENTER

Tace DREWNIANE POKILOWANE NIKLOWE MACHE PLATEROWANE POKILOWANE DREWNIANE

Z. J. Miotki

METALURGIA

STAN KRAJOWY

SOSNOWIEC WARSZAWSKA 8 tel. 6190

„Dzień Polaka Z ZAGRANICZĄ“

W początkach roku 1937 odbędzie się na terenie całej Polski piąta doroczna zbiórka na Fundusz szkolnictwa polskiego zagranicą.

Podobnie jak i w latach ubiegłych, termin zbiórki wyznaczony został na okres od 15 stycznia do 15 lutego — tj. w rocznicę pamiętnego strajku szkolnego młodzieży w 1905 r., który stał się hasłem do walki o szkołę polską na obszarze dawnego zaboru rosyjskiego.

Podczas zbiórki, w niedzielę dnia 24 stycznia 1937 r. odbędzie się w całym kraju uroczyste obchody „Dnia Polaka z Zagranicą”, mający zapoczątkować stałą realną współpracę kraje z rodakami za granicą.

Protokolat nad „Dniem Polaka z Zagranicą i Zbiórką na Fundusz Szkolnictwa Polskiego Zagranicą” raczyli łaskawie przyjąć: Pan Prezydent Rzeczypospolitej Prof. Ignacy Mościcki, Marszałek Polski Edward Smigły-Rydz i J. E. Prymas Polski Ks. Kardynał Dr. August Hlond.

Zbiórki przyszłoroczna przeprowadzać będzie powstałe niedawno Towarzystwo pomocy Poloni zagranicznej, które powołało do życia specjalny „Komitet Dnia Polaka z Zagranicą i Zbiórki na Szkolnictwo Polskie Zagranicą”.

NA EKRAŃ

Najnowszy polski film „WIERNIA RZĘKA“

Od szeregu dni tematem rozmów wszystkich prawdziwych miłośników kina jest piękny polski film pt. „Wierna Rzeka” wyświetlany obecnie w Warszawie z niezłomnym dotychczas sukcesem.

W bieżącym sezonie kinowym nie oglądano dotąd tak wspaniałego filmu, o wzruszającej treści i porwującej akcji.

W filmie tym bierze udział kwiat aktorstwa polskiego: Jadzia Andrzejewska, Baśka Orwid, Miecz. Cybulski, Fr. Brodniewicz, K. Junosza-Siepowicki, J. Węgrzyn, S. Sielański.

„Wierna Rzeka” ukaza się również w kinie w Sosnowcu.

× ZABAWA TANECZNA RODZINY REZERWISTÓW w Sosnowcu odbędzie się dnia 28 b. m. w sali przy ulicy 3 Maja 22. Początek o godz. 19. Goście mogą być wprowadzeni tylko przez członków organizacji R. R. i Z. R. Dochód przeznaczony na cele kulturalno-społeczne organizacji.

Wykład Uniwersytetu zespolowego w dniu tym się nie odbędzie.

po znajomości... ale po sprawiedliwej cenie oferujemy **prawdziwy miód „KRAKOWIANKA”**

w beczkach po 50 kg a zł 2.30
w puszkach po 10 kg a zł 2.40
w fiaskach po 1/4 kg — zł 1.—

ZA ZNIEWAŻENIE SĘDZIEGO
skazany został **Paweł Grzeszolski**

Wiadomość o mającej się wesołej odgrywać rozprawie przeciwko Pawłowi Grzeszolskiemu, zgromadziła na sali Sadu grodzkiego w Sosnowcu, tłumy żądnej wrzawy publiczności. Przybyła ona po to, by jeszcze raz ujrzeć Grzeszolskiego, by usłyszeć, jak się będzie bronił, co będzie mówił.

Grzeszolski odpowiadał tym razem za obrazę sędziego śledczego. Przekonywał w więzieniu pod strasnym zarzutem wytrucia dzieci: Lucyny i Jerzego talem, napisał on podanie o zwolnienie go z więzienia, którego treścią, a właściwie niektórymi zdaniem, uczuł się dotknięty sędzia śledczy.

Prokurator dopatrując się w podaniu przesłankę za art. 122 k.k. wytoczył jego autorowi sprawę karną. Choć rozprawę wyznaczono na godz. 12. już od samego rana sala zapelniała rekrutująca się z różnych sfer publiczności.

Na kilka minut przed rozpoczęciem rozprawy na salę wszedł Grzeszolski. — Jak zwykle zimny, spokojny, opanowany. Spokojnie rozgląda się po sali, nie

zdaje się widzieć spojrzeń, jakich mu nie akcept publiczność.

Szczupła sala sądu zapelniała się do ostatniego miejsca. Ci, którzy przybyli zapóźno muszą stać. Spokojnie, ale polecanie sędziego Gawrońskiego, zostali usunięci z sali.

Grzeszolskiego bronił adw. Kowalski. Rozprawa rozpoczęła się z małym opóźnieniem.

Na zapytanie sędziego Gawrońskiego czy oskarżony przyznaje się do winy, Grzeszolski oświadczył, że nie.

Nigdy — jak twierdził — nie miał zamiaru obrazić sędziego śledczego. Zażalenie napisał w stanie najwyższej rozpaczy. Będąc w więzieniu — nie znalazł spokoju. Dokuczała mu straż więzienna dokuczali więźniowie, prasa, opinia publiczna. Do Sadu okręgowy o dlatego napisał skargę, ponieważ był w pełni poczucia niesprawiedliwości.

Na zapytanie prokuratora Hutkiewicza jakie ma sprawy, Grzeszolski odpowiedział: Miałem o zabójstwo dzieci, o podrobienie na większych podpisach teścia

obecnie mam sprawę o znieważenie sęgu. Poza tym oświadczy oskarżony, że ongiąd był przesłuchiwany przez sędziego śledczego, w charakterze oskarżonego.

Z wyjaśnień tych dowiadujemy się, że kiedy po wyroku skazującym na dożywotnie więzienie za wytrucie talem dzieci, osadzony został w więzieniu oskarżony na os. w Felicjanem Wiczorkiem, skazanym przez sąd — jak wiadomo na kilka lat więzienia za nadużycia popełnione w Banku Zagłębia.

Na prośbę Wiczorka (siedzieli oni razem w jednej celi) Grzeszolski napisał list, w którym prosił adw. H. Ostrowskiego, by zajął się sprawą Wiczorka, który ma zamiar wnieść apelację.

W liście tym, podkutywanym zresztą przez Wiczorka, Grzeszolski pisał, że Wiczorek dlatego bronił się sam w sądzie okręgowym, ponieważ z góry wiedział, iż sąd, będąc pod presją opinii publicznej, skaze go.

W tej to sprawie przesłuchiwał Grzeszolskiego sędzia śledczy. Pod koniec swych wyjaśnień Grzeszolski zaznaczył że sprawa się już wyjaśniła, ponieważ Wiczorek przyznał się, że był autorem listu.

Na tam przewód został zamknięty, poczem przemawiał prok. Hutkiewicz, domagający się surowego ukarania oskarżonego.

Po przemówieniu obrońcy Grzeszolskiego, adw. Kowalskiego, który prosił o umiowanie jego klienta, sąd, po krótkiej przerwie ogłosił wyrok, skazujący Grzeszolskiego na 3 miesiące aresztu.

W krótkich mowywał sąd zaznaczył że wymierzając taką łagodną karę oskarżonemu, wziął pod uwagę jego stan psychiczny, w jakim się znajdował, pisząc skargę na sędziego śledczego.

Obrońca Grzeszolskiego zapowiedział apelację. (o.)

WKROTCE Największy Polski Film!

BARBARA RADZIWIŁŁOWA + JADWIGA ŚMOSARSKA

Wyniki ciągnięcia II-iej klasy

W poniedziałek, 23 listopada bl, zakończone zostało ciągnięcie II-iej klasy trzydziestej siódmej Loterii Państwowej.

W dniu tym padły, między innymi, dwie wygrane po 100 000 zł. oraz jedynka — w wysokości 50 000 zł.

Po sto tysięcy wygrali numerzy 37 500 i 64 315. Właścicielami pierwszego z nich są mieszkańcy Rzeszowa pp. B. B. i R. P. oraz p. C. z Jaela i p. K. z Podzamcza. Nr. 64 315 sprzedany został w jednej z kolektur społecznych.



Jedną z ćwiartek jest własnością p. Edmunda Skrupowskiego, drogiaty.

zamieszkałego w Wołominie pod Warszawą.

Właścicielami drugiej ćwiartki są



pp.: T. Kejzmar, żona robotnika w fabryce „Rygawa” oraz M. Arzon, posiadacz jachtu mieszczący w Warszawie.

Pozostałe ćwiartki są własnością dwóch kupców warszawskich.

Wygrana pięćdziesiąty tysięcy złotych przypadku Strzemieszycy na Nr. 94845. Z wygranej tej 10 000 zł. otrzyma p. Władysław Jeleń, naczelnik miejscowego urzędu pocztowego, siedzielną jest współpracownik.

W dniu 17 grudnia rozpocznie się ciągnięcie trzeciej klasy. Należy pamiętać o odnowieniu losu.

Delegacja bezrobotnych Sosnowca u prezydenta miasta

Wzorosaj, po raz drugi w b. tygodniu zjawiała się w Ratuszu sosnowieckim delegacja bezrobotnych.

Bezrobotni, przyjęci przez prezydenta miasta p. Kaczkowskiego interweniowali w sprawie wydawania ziemiaków oraz prosili, aby jak największa liczba bezrobotnych, którzy czasowo byli zatrudnieni przy robotach publicznych, mogła nabyć prawa do korzystania podczas zimy z ustawowych zasiłków.

P. prezydent Kaczkowski oświadczył delegacji, że zarząd miasta poczynił już odpowiednie starania o prowadzenie ziemiaków i nadejść one już prawdopodobnie w poniedziałek, a we wtorek będą rozdawane bezrobotnym.

Co do dalszego zatrudnienia przy robotach publicznych, p. prezydent przyrzekł delegacji, ci robotnicy którym brakuje do nabycia praw do korzystania z ustawowych zasiłków od 28. do 2. trzech dniówek będą mieli możność zrzecować je. Pozostałym robotnikom, którym brakuje większa liczba dniówek, Magistrat nie będzie mógł zatrudnić z powodu braku odpowiednich funduszów.

Przy sposobności zaznaczył należy, że Magistrat zatrudnia jeszcze około 250 bezrobotnych przy robotach kanna liacyjnych, które muszą być ukończone w b. roku.

WYSTAWA „SPOŁEM“

ilustruje dorobek 25-let. prac na niwie społecznej.

Otwarta od 10-iej do 20-iej bez przerwy.

Sosnowiec, ul. Zytina 10.

6677 Dom Społeczny.

Zderzenie pociągów w SOSNOWCU

W ub. czwartek o godz. 2.15 po południu na torze gw. hr. Renard w Sosnowcu, w odległości ponad 100 m. od ulicy Dębowej zderzyły się dwa pociągi gospodarcze: jeden, złożony z 10 wagonów z piaskiem, drugi zaś złożony z osmiu wagonów, załadowanych węglem.

Wskutek zderzenia uszkodzona została jedna lokomotywa, oraz dwa wagony pociągu wiozącego węgiel.

Urazilowcy „Wyczerwał Mały”, wyskakując w chwili zderzenia pociągów z budki hamulcowej, upadł na śnieżce, doznając lekkiego stłuczenia biodra.

Przyczyna zderzenia nieustalona.

× WIECZÓR AUTORSKI. Dzisiaj dn. 28. 10. o godz. 17 w auli państw. gimnazjum im. St. Szaszczyca w Sosnowcu odbędzie się wieczór autorów J. A. Czerwinski na który zaprasza wszystkich in interesujących się nową poezją. „Młody idea”, czapiano młodzieży szkół średnich Zagłębia Dębrzyckiego. Wstęp od 1. zł. do 30 gr.

× OBLAWA. W związku z ostatnimi kradzieżami, dokonanymi na terenie Będzina policja przeprowadziła w nocy z ub. czwartku na pigtek obławę, podczas której zatrzymano 15 norderzanych osobników.

Tragedia młodej kobiety żony zredukowanego urzędnika

Wczoraj między godziną 3—4 w nocy zginęła w drodze przejeżdżając po ciągu w Dąbrowie 30-letnia Stefania Bartosik, zamieszkała w Dąbrowie przy ulicy Limanowskiego 33.

Koła wagonów obcięły młodej desperatę nogę oraz zmiążdżyły palec u jednej ręki.

Bartosikowa, po udzieleniu jej pierwszej pomocy na miejscu, przemieszczono w stanie groźnym do szpitala powiatowego w Bedzinie.

Bartosikowa, żona zredukowanego urzędnika, jednego z zakładów przemysłowych.

W związku z dłuższym pozostawianiem

nim męża Bartosikowej bez pracy, do domu ich w krańcu się bieda, do polskiego denaryusza, a młoda kobieta i popełniła ją do samobójstwa.

Prosimy naszych zamiejscowych i miejscowych

P. T. Prenumeratów
O WPLACENIE PRENUMERATY
za LISTOPAD 1936 r.
Wydawcą: „Kurier Zachodni”

KRONIKA ZAWIERCIA

P. Szczodrowski PREZIDENTEM CZĘSTOCHOWY

Na zarządzenie wojewody kieleckiego dr. Działosza odbyło się onegdaj posiedzenie częstochowskiej rady miejskiej, celem wyboru prezidenta i wiceprezidenta miasta.

W imieniu Polskiego Bloku Gospodarczego (BB) poseł Kobylicki zgłosił kam dyktando obecnemu prezydentowi m. Zawiercia, p. Janu Szczodrowskiemu.

W wyniku głosowania p. Szczodrowski wybrany został prezydentem Częstochowy 30 głosami.

Wiceprezydentami wybrany został prof. Józef Dziuba.

Wybór p. Szczodrowskiego był wynikiem kompromisu, zawartego przez samą nację, PPS, i rządnich żydowskich. Klub Narodowy w posiedzeniu i wyborze nie brał udziału.

Nowy prezydent Częstochowy był w swoim czasie dyrektorem piakarni miejskiej i miejskich zakładów zaopatrzenia w Warzawie.

× NAGŁY ZGON ARCHITEKTA MIĘSKIEGO. Onegdaj około godziny 3 po południu nagle zachorował architekt miejski w Zawierciu inżynier Juliusz Mrozowski. Do chorego nikt nie miał przychodzić dr. Perkowski z Ostern. Odwieziony do szpitala miejskiego zmarł wczoraj o godz. 4 rano. Nagły zgon poważniejsze szanowanego i cenionego inż. Juliusza Mrozowskiego wywołał w Zawierciu szczerą żal, a zwłaszcza wśród pracowników miejskich i znajomych. Zmarły inż. Mrozowski liczył lat 50.

× ECHA ZABAWY W WŁODOWICACH. Onegdaj przed sądem okręgowym w Sosnowcu na sesji wyjazdowej w Zawierciu zasiadł na ławie oskarżonych 22 letni Józef Lubelski z Włodowic pow. Zawierciańskiego i jego rówieśnik Piotr Pańczyk z Rudnik oskarżeni o to, że dnia 14 czerwca ub. r. na łąkach koło Włodowic w czasie zabawy Związku strzeleckiego śmiertelnie pobił mieszkańca Włodowic Stanisława Adamczyka, który na trzech dniach zmarł.

W czasie tej bójki Pańczyk zadał cios nożem Adamczykowi, a Lubelski udarzył go łokciem w twarz. Jak się okazało ostatni cios był śmiertelny. Po przesłuchaniu świadków, sąd uznał, że Lubelski działał w obronie koniecznej, toteż został uniewinniony od winy i kary, na natomiast Pańczyk został skazany na 2 i pół roku więzienia. Lubelskiego bronił adw. Pawełek z Sosnowca.

Naga kobieta w polu czyli przygoda obywatela z Wójtkiem Komornych

Oryginalne zdarzenie miało pewien obywatel z Wójtkiem Komornych. Onegdaj w godzinach między 10—11 gdy szedł ulicą podeszła do niego młoda

kobieta, zapytując, gdzie znajduje się przystanek autobusowy. Upieczymy obywatel z Wójtkiem podjął się do prowadzić nieznajoma.

W pewnej chwili, nieznajoma, pomimo mrozu pokryła zrzucić z siebie płaszcz, suknię, bieliznę, a gdy pozostała naga i tylko w poniższych پوشy uciekała w pole.

Zawiercie protestuje przeciw metodom hitlerowców w Gdańsku

W ub. wieczór odbyło się posiedzenie Rady miejskiej w Zawierciu pod przewodnictwem p. prezidenta Szczodrowskiego. Przed przysięgnięciem do obrad prezydent Szczodrowski wezwał radnych do uczczenia pamięci wielkiego bojownika o niepodległość ś. p. Ignacego Daszyńskiego, co zebrani uczynili przez powstanie i jednogłośnie milczenie.

Następnie prezydent Szczodrowski wygłosił okolicznościowe przemówienie o zmarłym b. marszałku Sejmu Daszyńskim, podnosząc wielkie jego zasługi oraz podał oż wiadomości porządkowe, że zarząd miejski wystąpił z wnioskiem o przemianowanie w Zawierciu ulicy Smolnej na ulicę Daszyńskiego, co Rada jednogłośnie uchwaliła. Radny Czesław Mendraszek z PPS złożył jako nagły wniosek w imieniu swojego klubu, że także gwoliłoby w Zawierciu ulicę Wolnego Miasta Gdańska oraz stonowanych arystokratów i dotychczasowych gwałtów wobec ludności polskiej, społeczeństwo Zawierciańskie zapewnia rząd, że zawsze stanie w obronie Wolnego Miasta Gdańska.

W godzinach wieczornych znajdując nieznajomą na pdl amantką pod Rogoźnikiem ukłokowaną w gmnie i jakoś tam przywołano.

Zapewniwszy skąd pochodzi, skąd przybyła nie obiała nie powiedziała. Na isone pytania odpowiadała rozgadnie. Z rozmowy wynikało, iż jest żydówką.

Obywatel z Wójtkiem Komornych (twierdząc, iż pochodzi ze Szczekocina i jest cokolwiek „misygane”.

Wyprowadził ją z Zawiercia, skąd przybyła nie obiała nie powiedziała. Na isone pytania odpowiadała rozgadnie. Z rozmowy wynikało, iż jest żydówką.

W ogólnych sumach budżet ten omówił kierownik wydziału finansowo-podatkowego p. Rezier, który został uchwalony.

Rada miejska uchwaliła na zakupienie kotłów oraz ich zainstalowania sumę około zł. 40.000. Starostwo Zawierciańskie wyraziło się do zarządu m. Zawiercia o dokonanie podziału w Zawierciu na dwa okręgi kominiarskie. Po dyskusji postanowiono podzielić na dwa okręgi miasto z tym, że czynsz od wywozu komiów nie zostanie podwyższony i że właściciel koncesji wytworu komiów drugiego okręgu będzie mieszkańcem Zawiercia. Nad koniec rady Jędrucha z PPS interpelował o przyznanie zasiłku tym bezrobotnym, którzy pracochwalni na robotach publicznych 104 dniówec. Na tym posiedzenie zakończono.

Zuchwały napad bandycki Postrzelony wieśniak zmarł

We ws. Rawlesko, gm. Rałszyn, dokonano w nocy z 24 na 25 bm. zuchwałego włamania do zagrody miejscowego gospodarza, Tadeusza Wadówkiego.

Nieznani sprawcy wyrwali strzechę na hydrauliczny mieszalnik, usiłując się drogą dostać do domu.

Podjęte zważne ostrzyżły gospodarza, który ubrojeny w siekiere udał się na podwórze, aby spłoszyć napastników. Uderzony jednak tępym narzędziem zemlewał, a złodzieje rzucili się do ucieczki.

Zuchwały napad bandycki Postrzelony wieśniak zmarł

Do ucieczki, ścigani przez syna postokowanego, Stanisława.

Sędzi z zbirów, Pieniążek Józef, stędl z broniemku do zbliżającego się Wadówskiego. Chybił jednak i kulą trałiła w nogę, stojącego w proggu Tadeusza Wadówskiego, który w międzyczasie udrzelił do przyciemnienia.

Złoczytcy zbiegli, zaś ratny gospodarz zmarł po oprzykmy pewnego czasu.

Podąż za oprzykmy i śledztwo w toku.

Więcej żywności i węgla DLA BEZROBOTNYCH

Wśród bezrobotnych z terenu Boleśławia daje się ostatnio zauważyć silne rozgorzenie a nawet ferment, wywołany zbyt skromnymi w stosunku do potrzeb przydziałami węgla opałowego. Więcej oni z pracy o wielkiej ofierze zorników i kopaliń na rzecz pomocy żywności dla najbiedniejszych i stad zżiwieni są normami, przyznawanymi dla powiatu Olkuskiego przez Woj. Komitet w wysokości 2100 koreg węgla na miesiąc, co w zestawieniu z przeszło 8000 rodzin potrzebujących wsparcia nie przekracza 70 kg. dla rodziny. Rzeczywiście niewiadomo w jaki sposób może bezobszerność ta łódźca opaki oznaczać demne mieszkanie.

Domownicy winni go chyba noszą w kleszczach i w wyobraźni doszukiwają się ciepła. Sprawa jest o tyle poważna iż biedacy ci gotowi są zorganizować marsz głodnych do Olkusza itd.

Powiatowy komitet wykonawczy robi co może, by żnił zapobiec, wysyłając przewodniczącego p. rej. Swolciewicza do Kiele i Warszawy w sprawie przyznania dla tutejszego powiatu większego przydziału żywności i węgla.

Należy żywić nadzieję, iż zabieg ten odniesie skutek i uspokoją wzburzone umysły.

—0—

Morderstwo POD WPLYWEM WÓDKI

Wieś Sobieski, gm. Minga była w dniu 25 bm. widownia krawkiej zbrodni

Kronika olkuska

Mocno podchmielony Kowalik Stanisław strzelił w sprzeczce z nielegalnie posiadanego broniemku do Władysława Niewiary, kładąc go trupem na miejscu.

Zabójcę aresztowano. Śledztwo w toku.

× NAWA KONCESJA AUTOBUSOWA. Zamieszkały w Ojowicie p. Chmielewski uzyskał koncesję na uruchomienie 2 wozów autobusowych na linii Sosnowiec — przez Olkusz do Krakowa. Od stycznia przyzyskano roku wozy te zostaną uruchomione.

× TRADYCYJNY „ANDRZEJKI” — Noworoczny śpiewasz. Hejnał w Olkuszu w rządnym dniu 28 bm. w salł p. Bohrczelu tradycyjni wieczór wróżbi i śmiechu — „Andrzejki”. W związku z tym zarząd zwraca się do członków i członków towarzyszących i do miejscowego społeczeństwa z prośbą o jak najliczniejsze przybycie — tym więcej — iż dochód z imprezy w 50 proc. przeznaczony na pomoc zimową bezrobotnym.

WYPADEK CHOROBY HEINE MEDINA. W niedzielnym numerze podałyśmy notatkę o wypadku choroby Heine Medina w pow. Olkuskim. Jak się dowiadujemy, chorą dziewczynkę>Lastowską Władysław z Golszewca, gm. Janogród przewieziono do szpitala św. Błażeja w Olkusku, dla przeprowadzenia odpowiednich zabiegów i obserwacji.

1936

— Powiedziałem jej, że odbiorę sobie życie, jeśli mi da koska.

— A ona?

— Zapylała mnie, czy w takim razie jej będę mógł dać koska male koska.

Z CAŁEJ POLSKI

MOŻNA UZYSKAĆ PASZPORT NA LITWĘ

Na podstawie wydanych ostatnio przepisów paszportowych dopuszczona została wydawanie w drodze wyjątku również paszportów zagranicznych na wyjazd do Litwy kowieńskiej.

Jak wiadomo, dotąd w rzadko zachodzących wypadkach wyjazdy obywateli polskich do Litwy, za wzajemnym zezwoleniem władz administracyjnych obu krajów, zamiast paszportów wydawano przepiaski na podstawie tymczasowego układu polsko - litewskiego o małym ruchu granicznym.

PRZEZŁO 3 MILIONY ZEBRANO NA SZKOLNICTWO POLSKIE ZA GRANICĄ

Akcja zbiorkowa na cele szkolnictwa polskiego zgromadzenia zapoczątkowana została w grudniu r. 1929 w okresie do końca 1932 r. zebrano na ten cel około 600.000 zł. W roku 1933 zapoczątkowana została stała zbiórka na Fundusz Szkolnictwa Polskiego za granicą w okresie od 15 stycznia do 15 lutego, a jako w rocznicę strajku szkolnego. W tymże roku zbiórka ta przyniosła kwotę 370 tys. zł., w roku 1934 zebrano 440.000 zł., w roku 1935 największą sumę, mianowicie 928.000 zł. w roku bieżącym zbiórka przyniosła 655.000 złotych. Ogółem począwszy od roku 1929 zebrano na cele szkolnictwa polskiego za granicą kwotę 3.039.555 zł. Przygotowanie do najbliższej zbiórki w czasie od 15 stycznia do 15 lutego 1937 r. są już w pełnym toku.

PRZERWANIE PRAC W PORCIE RYBACKIM W WIELKIEJ WSI

W bieżącym tygodniu nastąpiło przerwanie prac przy budowie pierwszego portu rybackiego otwartego Bałtyku w Wielkiej Wsi. Prace będą wykonywane w czasie od marca do drugiej połowy listopada r. jest bardzo poważny. Wykonano palowanie dwóch mol i łącznej długości 1050 metrów. Mola zostały wybetonowane, a na molo zachodnim zdołano jeszcze zbudować ścianę trzymetrowej wysokości, długości 60 metrów. Władza na molo zachodnim miał będzie długość 700 metrów, na molo wschodnim 850 metrów. Dla zabezpieczenia nasady Helu, wykonano ścianę betonową długości 200 metrów. Potężna ta ściana stanowi gwarancję, że burze na tym odcinku nie ulegnie przetrwan. Prace na nowo podjęte zostaną w marcu 1937 r.

GABINET KOSMETYCZNY
„URODA” WŁADYSŁAWY WNUKOWEJ
 DYPLOMOWANEJ KOSMETYKICY
Sosnowiec, 3-go Maja 15. Telefon 62242

Wyposażony we wszelkie najnowocześniejsze zdobycze z dziedziny techniki kosmetycznej.
 Stosując najodpowiedniejsze preparaty kosmetyczne.
USUWA: zmarszczki, wagner, prosaki, pieg, brodawki.
PIELĘGUJE skóry łojotokowe, konserwuje, doskonali, odświeża skórę, przedłuża jej trwanie.
MASAZJE, KĄPIELE TWARZY, NATRYSKI TLENOWE
 Naświetlania promieniami lamp
„PANTAZELON”, „VITALUX” i „MININA”
 ELEKTRYZACJA KOSMETYCZNA
 Trwale przyciemnianie brwi i rzęs. Fryzowanie rzęs. Depilacja brwi i zbędnego owłosienia. Pielęgnacja włosów. **MAQUILLAGE**
PORADY BEZPŁATNIE.

Trocki zostanie
WYDALONY Z NORWEGII

Rząd norweski zawiadł, iż Trockiego, że z dniem 1 grudnia (r. kończąc) się udzielił mu prawo pobytu na terenie Norwegii i że termin ten nie będzie przedłużony.
 Wobec powyższego z dniem listopada Trocki wzięty zostanie na granicę Norwegii, lub też odesłany w więzienie norweskim.

List Krzysztofa Kolumba

Z okazji uroczystości 500-lecia swego istnienia Uniwersytet Harvard otrzymał od biblioteki uniwersyteckiego Oxfordzkiego niezwykle cenny dar w postaci listu Krzysztofa Kolumba, dotychczas „nowo odkryty wyspy” Ameryki.
 List ten wydany był w formie książkowej w r. 1493, t.j. w rok po dokonaniu wielkiego odkrycia. List Kolumba, zatytułowany „Epistola de insula noviter reperta”, pisany był do Sauxisa, ministra skarbu Aragonii i drukowany w Paryżu. Książka, ofiarowana uniwersytetowi amerykańskiemu, jest jednym z dwóch istniejących egzemplarzy niezwykłego wydania i — zdaniem dyrektora uniwersytetu Harvard, p. Roberta P. Blake — stanowić będzie jeden z najcenniejszych i najrzadszych dokumentów, jaki posiadają Stany Zjednoczone.

Pierwsza wyprzedaż
UŻYWANYCH SAMOCHODÓW

W październiku r. b. sklepy Forda na terenie całego Stanów Zjednoczonych rozpoczęły wyprzedaż używanych samochodów, zarówno pasażerskich jak i ciężarowych. Jest to pierwsza tego rodzaju impreza w historii przemysłu automobilowego. Ma ona na celu udostępnienie najczystszy masom bardzo tanich samochodów, które przyjęte zostały przez fabryki Forda na skutek zmiany na nowe wozy. Niektóre modele „wyprzedażowe” zapoznacone są w specjalne cvfy, oznaczające, iż zostały one gruntownie zbadane i odremontowane, a fabryka daje za nie gwarancję.

Elektrownia Okręgowa w Zagłębiu Dąbrowskiem,
 Sp. Akc.

podaje do wiadomości Szanownych odbiorców prądu, że w niedzielę, dnia 29 bm. wyłączony będzie prąd w Strzemieszycach, Grabocinie, Kazimierzu, Szejmce, i Czarnem Morzu na przeciąg czasu od godziny 8 rano do 2 po południu.

Five o'clock
W MASKACH GAZOWYCH

Jak donosi londyński „Sunday Dispatch”, w owarzystwie stolecznym podważeni się osobliwa moda herbatek poludniowych, na których gościę pojawiają się w... maskach gazowych. Zwycięzci ten wprowadziła lady Sybill Fitzmaurice, dodając za zaproszeniami: „prosi się o przyniesienie ze sobą maski gazowej”.
 Nowa moda przyjęła się. Odkrywa się to tak: po podaniu herbaty rozlega się dźwięk dzwinka alarmowego. Wszyscy sięgają po maski gazowe. Toż dopiero zaczyna się zabawa na dobre: w maskach gazowych pedzić całej towarzyszywo do schodach do schronu w piwnicy. Ekspert poucza „gazowców”, że należy obchodzić się z maskami. Przy pomocy lekarza pani domu pokazuje im rozmowianki sanitariuszki. Jak należy robić opatrunki etc.
 Za przykładem lady Fitzmaurice poszło wiele innych dam z towarzyszy, urządza się co tydzień tego rodzaju pod-

Najstarszy list
NA ŚWIECIE

W muzeum londyński „Grafton Galleries” wystawiony jest pierwszy list na świecie. Znalaziono go w wykopanych kopalniach gliny w Chaldee. Składa się z cienkiej warstwy gliny, przy czym posiadał kopertę również ulepioną z gliny. List ten pochodzi z czasów panowania pierwszej dynastii babilońskiej Lurzu. A wiec, około 5000 lat przed Narodzeniem Chrystusa. Z tego, co zdaniem odnotowały z treści owego listu wynika, że mowa w nim o wynajmie lub też sprzedaży pola, będącego własnością niejakiego Ammi. Widzimy więc, że najstarszy z odnalezionych listów na świecie jest listem handlowym, a nie... miłosnym!

CHROMOWNIA 6940
GALWANOTECHNIKA
KATOWICE, ZABRASKA 20.

chromuje, nikluje, miedziane masowe artykuły, okucia budowlane, rowery, samochody i przedmioty do 4.80 m. długości jako specjalność.
WYKONANIE ROBÓT TERMINOWO.

DROBNE
OGŁOSZENIA

KUPNO
i SPRZEDAŻ

SKLEP do sprzedania z towarami, tylko zraz. Wiadomość w Administracji. 6944

Tapczany

nowoczesne, stomany, futera, kanadyjskie — poleca:
ZAKŁAD
TAPCZERSKI
 Piotr Tomczyński, Sosnowiec, Nowopogońska 19
 Telef. 650-56. Robota pierwszorzędowa. Ceny konkurencyjne! Warunki dogodne. 6981

LOKALE

3 POKOJE z kuchnią i wygodnym do wynajęcia. Sosnowiec, Płacka 46. 6992

POSADY
i PRACE

POTRZEBNY obywateli pomocnik pisarski. Sosnowiec ul. Północna 97. 6941

ZGUBIONE
DOKUMENTY

LEGITYMACJĘ wydany przez Fundację „Borboteta” w Sosnowcu zgubił Zygmunt Siewiak 6987
DOWÓD OSOBISTY wydany przez Magistrat m. Sosnowca skradziono. Wincentemu Żarkowemu. 6989

Reklama
jest dźwignią
handlu!



Lekarz: — Najwyższy czas, że pan przyszedł!
 Pacjent: — Cóż to tak się już z pańską kasą, panie doktorze?

KINO „ZAGŁĘBIE” | Dziś

Coś nowego i oryginalnego!
Najrozkośniejszy film austriacki

„TONI z WEDNIA”

Reżyserji MAXA NEUFELDA — twórcy „Caibi”
 w rol. gł. Julia Janssen, Hans Olden,
 oraz słynny
wiedeński chór chłopców (Wiener Sängerknaben)

Nadprogram: Uroczystości wzięcia balawy marszałkowskiej gen. Smiglema-Rydzki i obchodu rocznicy odzyskania Niepodległości w Warszawie, oraz pogrzeb Iga. Daszyńskiego w Krakowie.

POCZĄTEK 1-GO SEANSU O GODZ. 17.30

KINO
„Palace”

„TAJNA BRYGADA”
 W roli kobiety-szpiega **VERA KORENE**
 niemieckiego
 W roli agenta **JEAN MURAT**

Początek I seansu o godz. 5.30

SOSNOWIEC — Redakcja: Płuckiego nr. 4
 Tel. 61064. Skrytka pocztowa 52.
 Administracja: Płuckiego 4. Tel. 61023
 Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11 — 14 od 6 — 12
 Redaktorów redakcja nie zwiera.

Wiesz milimetrowy jednolamowy: na 1-jej stronie, względnie przed tekstem 64 gr.; w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm., za tekstem 35 mm.; w niedzielę: 1) 25% — 25% drożej. Numery dowodowe płatne. Za łaminiowy druk oraz przetrzażką: nie miejsza ogłoszeń Adm. nie odpowiada.

BEDZIN, Malachowskiego 7. — DĄBRÓWA GONICZA, Krótka 11. — GRODZIEC, Kościół p. Łachówku. — KIELCE, Sienkiewicza 13. LAZY, Władysław Jaworski. — OLSZĄ, Rynek, kościół p. Kordaszewskiego. — SIKHELEŃSKIE, kwatera W. Bagdziejki. — ZAWIERCIE, 3-go Maja 29. — ZŁOBOWICE, Kościół p. Krupy. — ZARĘKI, Fr. Cacoń. — MYŚKÓW, — WYSZKÓW, — WARSZAWA, — WILICA, rynek, Jaworski. — CZĘSTOKA, Wierzbowa, Stancza 27.